平成 20 年 1 月 31 日
各 位

加藤化学株式会社
代表取締役社長 加藤 鐘一

日本食品化工株式会社との業務提携について

当社は本日、下記の通り日本食品化工株式会社と業務提携契約を締結することを決定いたしまし

たので、お知らせいたします。

記

１．業務提携の理由
当社が製造しております澱粉・糖化製品の原料であるとうもろこしは、価格高騰が続いておりま

す。背景には、とうもろこしの世界的生産地である米国において、とうもろこしからバイオエタ

ノールを生産する非食品需要の拡大があります。また、中国等における穀物消費の拡大ともあわ

せて、とうもろこしの価格は高値の水準が続くと予想されております。
同時に原油価格の高騰もあり、原料の輸送コスト、製品の製造・運搬コストの上昇も顕著になっ

ております。
このような状況のもと、当社はこれまで経営の効率化を図り対応してまいりました。しかし、当

社単独の企業努力だけではお客様のニーズに十分お応えできないとの判断に至りました。
本業務提携により、両社が保有する物流ノウハウを最大限活用し、更に受委託生産による生産体

制の充実を目指すことで、コスト削減、競争力強化を図ってまいります。
これにより、お客様のニーズに対応した製品の安定供給に繋がるものと考えております。

２．業務提携の内容
（１）両社工場立地を活かし、物流経費削減を目的とした物流能力の相互活用。
（２）多様化するお客様のニーズに柔軟・迅速・確実に対応するため、製品の受委託生産の可能

性を検討する。
（３）上記の進展を見ながら、両社の更なる企業競争力強化と企業価値向上施策の可能性を検討

する。

３．業務提携先の概要
（１） 商号      日本食品化工株式会社
（２） 主な事業内容  澱粉・糖化品の製造・販売
（３） 設立年月    昭和 23 年 7 月
（４） 本店所在地   東京都渋谷区千駄ヶ谷 5-33-8
（５） 工場所在地   富士工場 静岡県富士市田島 30

      水島工場 岡山県倉敷市児島塩生 2767-25
（６） 代表者     永井 司
（７） 資本の額    16 億円
（８） 従業員数    402 名（平成 19 年 3 月末現在）（連結）
（９） 当社との関係  資本的関係・人的関係はありません。

４．日程
平成 20 年 1 月 31 日 業務提携覚書締結

５．今後の見通し
具体的な提携計画は現在、検討中です。

以上

今回の業務提携に関するお問い合わせ
加藤化学株式会社
ＴＥＬ：0569-82-3311
担当：亀山(執行役員工場長)、斎藤(執行役員技術部長)

西原(執行役員営業第一部長)、兵藤(営業第二部長)
鈴木(営業第一部課長)